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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o motivaci dětí k prosociálnímu chování a vzájemné sociální

komunikaci. Jejím cílem je zjistit, jaká determinace motivace u dětí převládá a co ji ovliv-

ňuje. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, jako je motivace, autoregulace,

komunikace a prosociální chování. Ty jsou pak dány do souvislosti s vývojovými specifi-

ky dítěte mladšího školního věku. Praktická část bakalářské práce vychází z poznatků au-

todeterminačních teorií a autoregulace prosociálního chování. K dosažení cíle výzkumu

práce využívá kvantitativního přístupu formou dotazníkového šetření.

Klíčová slova: motivace, autoregulace, mladší školní věk, prosociální chování, sociální

komunikace, autodeterminační teorie

ABSTRACT

The thesis deals with childern´s motivation for prosocial bahaviour and peer social

communication. The aim is to determine the prevailing motivation of children and how it is

influenced. Theoretical part defines basic concepts such as motivation, self-regulation,

comunication and prosocial behaviour. These are then correlated with the developmental

specificity of a child of a younger school age. The practical part is based on self-

knowledge theory and self-determinative theory of prosocial behaviour. A quantitative

approach through a questionnaire survey is used to achieve the objectives of the research

work.

Key words: motivation, self-regulation, younger school age, prosocial behaviour, social

communication, self-determination theory
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ÚVOD

Vzdělání a správné chování jsou hodnoty, které se škola snaží dát dětem do života. Jejich

motivace tyto poznatky využívat bude v následujících letech určovat kvalitu jejich života

ve vztazích, dalším vzdělávání i pracovních příležitostech.

Děti jsou od nejútlejšího věku pobízeny ke správnému chování ke věcem, zvířatům, kama-

rádům i dospělým lidem. Zde má největší vliv rodina dítěte a jeho sociální okolí. Právě

v rodině se formují první sociální zkušenosti, komunikace i schopnost porozumět druhým

lidem. S rostoucím věkem, kdy dítě začíná navštěvovat různé instituce, se jeho prvotní

sociální poznání dostává do střetu se sociálními zkušenostmi jedinců mimo jeho rodinu.

Dítě postupně dozrává k tomu, aby byla jeho činnost méně individuální a více se zapojova-

lo do sociálních interakcí s dalšími dětmi i dospělými.

S nástupem školní docházky se z mnohých věcí, které doposud bralo jako hru, stávají po-

vinnosti. Na základní škole, i přes stále velký vliv rodinného prostředí, začíná hrát svou

roli i vztah k učiteli a vrstevníkům. Právě takové rozmanité sociální prostředí dítě neustále

nutí ke komunikaci a interakci s ostatními. Tyto činnosti bývají spojeny s určitým chová-

ním vůči ostatním, které pak následně formuje postavení dítěte ve skupině a jeho sociální

začlenění.

V této práci se zabýváme především problémem motivace z pohledu autodeterminačních

teorií. Motivace k tomu, co dítě dělá a jak se chová, může být u každého jiná a je mnoho

faktorů, které na ně působí. Cílem práce je zjistit jaká regulace motivace podle autodeter-

minační teorie u dětí v mladším školním věku převažuje a jaké faktory ovlivňují jejich

snahu o prosociální chování. Tímto problémem se zabýváme proto, že většina výzkumů

k této problematice byla realizovaná především v zahraničí. Právě o takové zahraniční vý-

zkumy se budeme v práci opírat. Dle vývojového hlediska lze navíc předpokládat, že právě

u dětí v mladším školním věku můžeme pozorovat určitou změnu v sociálním uvažování,

kdy se dítě odklání od egocentrického nazírání na svět. Z tohoto pohledu bude zajímavé ve

výzkumu sledovat, zda se tato hranice projeví u dětí v konkrétním věku. Cílem výzkumu je

také zjistit, jestli je nějaká souvislost mezi determinací motivace prosociálního chování a

pohlavím dětí či zkoumání odlišností těchto typů regulace v závislosti na třídním učiteli,

kamarádech, rodině nebo lokalitě a velikosti škol.

Problematikou motivace se v našich výzkumech zabývají odborníci jako Isabella Pavelko-

vá, Jiří Mareš, Irena Lokšová, Jozef Lokša atd. V zahraničí jsou to pak odborníci soustře-
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dění kolem osobností Edwarda Deciho a Richarda Ryana, jako James P. Connell, Marylène

Gagné, Wendy Grolnick, Netta Weinstein, Carol Dweck , Michael Wehmeyer, Sharon

Field aj.

Daný výzkum problematiky budeme realizovat pomocí kvantitativního výzkumu metodou

dotazníkového šetření ve 3. až 5. třídách vybraných základních škol Zlínského kraje. Vý-

zkumný soubor bude zvolen na základě dostupného způsobu výběru ale tak, aby bylo spl-

něno kritérium různých typů škol, jako jsou malotřídní školy na vesnicích, běžné základní

školy v menších městech či školy ve velkém městě.

Domníváme se, že výzkum motivace a autoregulace chování u dětí je v současné době

velmi důležitý. Aby byly děti schopné se orientovat ve stále složitějším sociálním prostře-

dí, je nutné, aby jejich motivace vycházela z nich samotných a ne z nařízení či pocitu, že

tak či onak se chovat musí. Měli bychom u nich podněcovat vědomí přímých následků

jejich chování, a to jak v rodině, tak i pozitivní motivací vycházející ze strany učitele.

Výsledky výzkumu by mohly sloužit jako zpětná vazba učitelům, kteří by měli zájem za-

myslet se nad přístupem k dětem a motivací, kterou v nich vzbuzují vlastním příkladem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE A AUTOREGULACE LIDSKÉHO CHOVÁNÍ

Lidské chování můžeme popsat jako soubor veškerých vnějších projevů, činností, jednání a

reakcí organismu (Hartl a Hartlová 2009, s. 211).

Tyto vnější projevy člověka zahrnují jak složky vrozené, tak i naučené, záměrné, bezděčné,

adaptivní a maladaptivní, verbální a neverbální, obranné, útočné, sociální apod. Chování je

výsledkem vnitřního rozpoložení člověka, jeho sociálních podmínek či aktuálního působe-

ní situace. (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 97)

Význam chování na úkor vnitřních psychických projevů byl přeceňován hlavně na počátku

20. století environmentalistickými směry, zejména behaviorismem. Behaviorismus byl

velmi ovlivněn rozvojem biologických věd, což mnohdy vedlo až ke krajnímu přehlížení

rozdílů mezi člověkem a zvířaty či stroji. Behaviorismus se tedy v psychologii vymezuje

jako směr studující zákonitosti chování. (Vágnerová, 2007, s. 13-14)

Místo širšího pojmu chování užívat pojem jednání. Jednání vyjadřuje specificky lidské

chování, které je kontrolovatelné vůlí, tedy kognitivními procesy a svědomím. Jeho hlav-

ními znaky je záměr, úmysl nebo přání. Tyto znaky velmi těsně souvisí s prožíváním je-

dince, jimiž mohou být snaha, chtění či touha. Má-li být konkrétní chování v dané situaci

započato, musí být splněny 4 základní hodnoty:

1. Motiv je dostatečně silný

2. Vysoká pravděpodobnost, že bude dosaženo cíle

3. Hodnota cíle musí být uspokojující

4. Chování není v rozporu s morálkou daného jedince

Různé situace vyžadují různé způsoby chování. Tyto způsoby chování jsou kontrolovány

tzv. „kognitivními klíči“, jež můžeme chápat jako měnící se vnější situační podmínky (viz.

Obr. 1). Vztah mezi motivací a následnými situacemi s sebou nese další dvě proměnné,

jimiž jsou subjektivní zhodnocení možnosti dosáhnout cíle a morální zhodnocení důsledků

tohoto chování. Subjektivní zhodnocení dosažitelnosti cíle je závislé na úvaze o povaze

situace a způsobu chování. To můžeme považovat za relativně autonomní psychický akt.

Morální zhodnocení důsledků je to, co nazýváme svědomím či superegem člověka. Tato

morální kontrola se může projevit ještě před vstupem do situace. Jedinec si svůj motivační

stav uvědomí, pociťuje touhu, a dále může svůj motivační stav buď rozvíjet, nebo jej blo-

kovat.
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U jedince může v tomto stavu dojít i ke vzniku vnitřního konfliktu, kdy je pro něj velmi

těžké rozhodnout se. Většinou však platí vztah mezi proměnnými následující: s rostoucí

silou potřeby slábne svědomí. (Nakonečný, 1996, s. 17-19)

K objasnění toho, co vyvolává chování člověka, a proč se toto chování může měnit, slouží


[…]


k prosociálnímu chování adekvátní výsledky výzkumů, jelikož současné zkoumání na poli

autodeterminační teorie se ubírá trochu odlišným směrem a více se specializuje na kon-

krétní jevy ve společnosti, jako je šikana, problémy mezi partnery, rodiči a dětmi, vitalitu,

zdravý životní styl, sportovní motivace apod.

V poslední podkapitole se zaměříme na možnou aplikaci získaných dat do školního pro-

středí a využití výsledků v pedagogické praxi.
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5.3 Doporučení pro praktické využití

Obecný koncept výzkumů autoregulace a motivace vychází z odlišování typů regulace

chování od autonomního a sebeurčujícího, až po vně kontrolované jednání. Vnitřní moti-

vace je prototyp autonomního chování, naopak vnější motivace je více kontrolovaná a tedy

méně autonomní. Cílem výzkumů determinace motivace a chování je zjistit individuální

rozdíly v typech motivace či regulace. Regulační styly jsou považovány za individuálně

rozdílné a nemůžeme je tedy zevšeobecňovat jako znaky či stabilní rysy jedinců. (Selfde-

terminationtheory, 2014)

Pro praktické využití je důležité na těchto poznatcích stavět, proto by mělo být samozřej-

mostí veřejnost a především samotné školy s výsledky výzkumu seznámit tak, aby měly

určitou a konkrétní zpětnou vazbu. Sami učitelé se v průběhu výzkumu dotazovali, zda jim

výsledky budou poslány. Našim výstupem výzkumu budou zpracované zprávy pro každou

školu zvlášť a ty budou navíc obsahovat celkové porovnání všech škol i všech responden-

tů.

Bylo by velmi zajímavé pro praxi takový výzkum u stejného výběrového souboru zopako-

vat s časovým odstupem např. dvou let, kdy bychom mohli sledovat, jak se toto rozložení

typů determinace motivace k prosociálnímu chování mění. Z praktického hlediska nám

výzkum poskytl velmi pozitivní zjištění, co se týče prosociálního chování u dětí. Stále je

však mezi dětmi hodně jedinců, kteří dosud nedospěli k přijetí norem a hodnot společen-

ského chování jako takových. Právě na tyto jedince bychom se měli zaměřit. Pokud by-

chom jako pedagogové viděli, že v dané třídě je velké množství externě regulovaných dětí,

mohli bychom do výuky zařadit různé metody, kterými bychom prosociální chování

s dětmi nacvičovali. Bylo by dobré v takové třídě například využívat inscenačních metod,

kdy by si děti zkoušely různé situace a role. Také by pedagog mohl více zapojit metody

situační, kdy z konkrétního problému, který ve třídě nastal, udělá poučení pro děti ostatní.

Nikoliv proviněné dítě exemplárně potrestat, spíše do řešení problému zapojit všechny děti

i proviněného, uvést důsledky takového chování, děti mohou sdělovat své pocity, vymýšlet

nápravu situace apod. Záleží na zkušenostech každého pedagoga, jeho ochotě s dětmi pra-

covat a především znalostech vztahů dětí ve třídě, celkového klimatu třídy a ostatních

okolností.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme se zabývali motivací dětí k prosociálnímu chování a typy regulace

takového chování. Zaměřili jsme se na děti tří vybraných základních škol ve věku 8-11 let.

V teoretické části jsme se zabývali vymezením základních pojmů, jako je motivace a auto-

regulace člověka. Dále jsme popisovali dítě a jeho začlenění do společnosti, jeho komuni-

kaci, vytváření vztahů ve třídě a jeho role. Tyto specifikace spolu s prosociálním chováním

jsme začlenili do kontextu vývojového hlediska dětí. V poslední kapitole teoretické části

jsme vymezovali základní teoretická východiska naší práce, a to pohled na prosociální

chování z hlediska auto-determinačních teorií. Zde jsme popsali vývoj motivace jako kon-

tinuum pro rozvoj sebeurčení. Tuto teoretickou rovinu jsme poté využili jako podklad pro

výzkumnou činnost a následné zpracování dat a jejich interpretaci.

Problematikou determinace motivace jsme se zabývali zejména proto, že je v pedagogické

praxi nutné rozlišovat mezi vnitřní a vnější motivací dětí. Je důležité děti vést tak, aby

jejich chování bylo řízeno především zevnitř, nikoliv pod hrozbou trestu či vidiny odměny.

Je tedy nutné zkoumat, zda jsou děti schopné autoregulace či nikoliv, v jakém věku této

schopnosti dosahují a co ji ovlivňuje.

Výzkum a jeho získaná data splnil cíle, které jsme si dali. S jeho pomocí jsme zjistili, že

většina dětí ví, jak má své chování v určitých situacích regulovat, ale i přesto se jejich cho-

vání může měnit v závislosti na dané situaci a momentálním fyzickém i duševním rozpolo-

žení. I když se současně nachází na nejvyšší příčce pomyslného kontinua rozvoje sebeur-

čení, mohou za daných okolností degradovat k nižším determinačním stylům. Podobně,

jako tomu může být i u dospělých. Děti je třeba neustále rozvíjet a motivovat k pozitivním

změnám chování vůči ostatním lidem. Tou největší motivací by pro dítě měl být právě do-

spělý člověk, jako vzor chování, jenž dává příklad vlastním životem. Výchova dítěte

k prosociálnímu chování, citu a empatii primárně pochází z rodinného prostředí. Jedině

interakcí s širším okolím a setkáváním se s prvními institucionalizovanými pravidly je však

může dítě začít zkoušet v praxi. Pak už jen zbývá poučit se ze zkušeností a aktivně reago-

vat na konkrétní situace.

Umění komunikace a prosociálního chování patří mezi základní prvky dosažení úspěchu v

životě. Jedině respektováním svých potřeb v kombinaci s potřebami ostatních lidí lze ve

společnosti růst a být spokojený.
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