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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce zabývající se motivací dětí k prosociálnímu chování a vzájemné sociální komunikaci

přináší výsledky kvantitativního výzkumu prostřednictvím techniky dotazování. Cílem práce je zjistit, jaká

determinace motivace u dětí převládá a co ji ovlivňuje.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře s motivací a autoregulací lidského chování, definuje socializaci,

sociální komunikaci, prosociální chování a autodeterminační teorii předních autorů Deci a Ryana. Celkově je

teoretická část obsahově vyvážená, vystihující dané téma.

Praktická část práce přináší analýzu prostřednictvím překladu zahraničního nástroje SRQ-Prosocial (Deci &

Ryan, 1989), jehož originální verze je součástí přílohy. Původní dotazník byl rozšířen o položky

sociodemografického charakteru sloužící k testování hypotetických předpokladů. V rámci pěti sociálních

situací zjišťuje míru externí regulace, regulace pasivně převzaté a integrované. V rámci analýzy dat bylo

možné s proměnnými (typy motivace) pracovat jako s metrickými proměnnými a použít patřičné testy

(ANOVA, t-test, popř. K-W ANOVA a U-test). Jejich převedení na proměnné nižšího řádu (nominální

kategorie) nebylo nutné, popřípadě nebylo dále zdůvodněno (jejich opodstatnění spatřuji ve vytvoření

přehledu v rámci uvedení četností převažující determinace motivace respondentů).

Silné stránky:

 oceněno je zvolené téma a jeho aktuálnost;

 dobrá práce s odbornou literaturou – oceněna práce autorky se zahraniční literaturou;

 testování hypotetického předpokladu posouvající práci z popisné úrovně na úroveň zjištění

vztahů/rozdílů;

 analýza dat v programu Statistica přesahující požadavky kladné na předložený typ práce;

 uvedení doporučení pro praxi.

Slabé stránky:

 není zcela specifikováno kritérium výběru respondentů;

 příliš široký základní soubor (tj. žáci 3 – 5. tříd všech ZŠ České republiky);

 chybí údaj o velikosti základního souboru a tím související určení požadovaného rozsahu výběrového

souboru;

 v popisu výzkumného nástroje (popřípadě popisu proměnných) chybí definování, které konkrétní

otázky české verze dotazníku (popřípadě jejich odpovědi) měří daný typ regulace podle Deciho a

Ryana;

 mezi zkoumanými proměnnými (externí, pasivně převzatá a integrovaná externí regulace) se objevuje

také nevyhraněná regulace, jejíž výskyt je autorkou popsán až ve zpracování dat (s. 51);

 způsob rozdělení respondentů do kategorií (externí, pasivně převzatá a integrovaná externí regulace)

není autorkou v práci specifikováno (na základě nejvyššího průměrného počtu bodů?).

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit A

(výborně).

Otázky k obhajobě:

1. Popište, jak bylo postupováno při dostupném způsobu výběru.

2. Jsou výsledky prezentovaného výzkumu zobecnitelné na celý základní soubor?

3 Uveďte důvod, proč se ve výzkumu nepracuje také s integrovanou regulací kontinua motivace Deci a

Ryana a s motivací vnitřní.

Celkové hodnocení* A
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.